
DETERMINA N. 57/2021

GRIMALDI EUROMED S.P.A. – ANNULLAMENTO DEL RIMBORSO DEL CONTRIBUTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITA’ VERSATO PER L’ANNUALITA’ 2017 APPROVATO CON 

DETERMINA N. 218/2020 DEL 15 DICEMBRE 2020
il Segretario generale

Visti:

- la Determina del Segretario Generale n. 218/2020 del 15 dicembre 2020 con cui, a seguito di specifica 
richiesta da parte dell’operatore economico Grimaldi Euromed S.p.A. presentata, con nota del 15 luglio 
2020, Ns. prot. 10346/2020 del 16 luglio 2020, a fronte della sentenza del TAR Piemonte, Sez. Seconda, n. 
831/2019, pubblicata il 24 luglio 2019, è stato autorizzato il rimborso del contributo per il funzionamento 
versato per l’annualità 2017, pari a Euro 378.084,81, di cui Euro 373.592,66 a titolo di rimborso del 
contributo per il funzionamento 2017 ed Euro 4.492,15 a titolo di interessi legali;

Considerato che:

- con sentenza del Consiglio di Stato, Sez. Sesta, n. 127/2021, pubblicata il 5 gennaio 2021, è stato accolto 
l’appello n. 9783 del 2019 presentato dall’Autorità avverso la predetta sentenza n. 831/2019 per la tardività 
di presentazione del ricorso di primo grado e per l’effetto il ricorso di primo grado è stato dichiarato 
inammissibile per tardività;

Ritenuto opportuno:

- di annullare il rimborso del contributo per il funzionamento versato per l’annualità 2017, pari a Euro 
378.084,81, di cui Euro 373.592,66 a titolo di rimborso del contributo per il funzionamento 2017 ed Euro 
4.492,15 a titolo di interessi legali, approvato con la sopraccitata Determina n. 218/2020;
- di richiedere all’operatore economico Grimaldi Euromed S.p.A. il versamento del contributo dovuto per 
l’annualità 2020, non potendo, alla luce di quanto sopra, essere operata la ritenuta richiesta con la nota del 
15 luglio 2020, Ns. prot. 10346/2020 del 16 luglio 2020;

DETERMINA

1.di disporre, per le motivazioni sopra illustrate, l’annullamento del rimborso del contributo per il 
funzionamento versato per l’annualità 2017, pari a Euro 378.084,81, di cui Euro 373.592,66 a titolo 
di rimborso del contributo per il funzionamento 2017 ed Euro 4.492,15 a titolo di interessi legali, 
approvato con Determina n. 218/2020;

2.di portare in economia l’impegno conservato a residuo sul capitolo 51300 avente ad oggetto 
“Rimborsi a imprese di somme non dovute o incassate in eccesso”, Codice Piano dei Conti 
U.1.09.99.05.001, per l’importo di Euro 373.592,66 a favore dell’operatore economico Grimaldi 
Euromed S.p.A.;

3.di portare in economia l’impegno conservato a residuo sul capitolo 51600 del bilancio di previsione 
2020 avente ad oggetto “Altri interessi passivi diversi”, Codice Piano dei Conti U.1.07.06.99.999, 
per l’importo di Euro 4.492,15 a favore dell’operatore economico Grimaldi Euromed S.p.A.;



4.di richiedere all’operatore economico Grimaldi Euromed S.p.A. il versamento del contributo dovuto 
per l’annualità 2020;

5.di incaricare il Direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale di comunicare 
all’operatore economico Grimaldi Euromed il rigetto dell’istanza di rimborso del contributo relativo 
all’annualità 2017;

6.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 29/03/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


